
  

1 

 

DIREZIONE GENERALE 

UNITÀ DI COORDINAMENTO CENTRALIZZAZIONE ACQUISTI  

Resp. Michela Danti 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI  • il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 

• il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti 
Pubblici; 

• il DL 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale” (“Decreto Semplificazioni”) convertito in legge 
l’11 settembre 2020 L. 120; 

• le vigenti Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”; 

• le vigenti Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”; 

• l’art. 26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle 
convenzioni CONSIP; 

• l’art.1 della L.296/2006 c. 450 e ss.mm.ii. circa l’obbligo di ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di 
beni e servizi d’importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario; 

• il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

• l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 
190/2012 e loro successive modifiche ed integrazioni in materia 
rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e “Norme di 
contrasto alla corruzione; 

 

Decreto del Direttore Generale n.  

 

Classif. X/4 

n. allegati: 0 

 Oggetto: Affidamento Diretto dei Servizi di assistenza e formazione in materia fiscale e tributaria 
al dott. Paolo Parodi ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a, del D.L. 76/2020 convertito con Legge 11 
Settembre 2020 n. 120 e ss.mm.ii. –Importo base di gara € 51.000,00 oltre 4% Cassa Prev. + IVA, 
oneri per la sicurezza da rischi interferenziali € 0,00  
Gara n.8272558 CIG 8890883CBE  

 

  





 

2 

 

 

• le Circolari del Direttore Generale n. 62061 del 02/10/2019 e n. 
54790 30/08/2019 relative al D. Lgs. 18/04/2019 n. 32, cosiddetto 
Decreto “Sblocca cantieri”, convertito con L. 14/06/2019 n. 55; 

• la Circolare del Direttore Generale n. 68341 del 05/11/2020 
relativa al D.Lgs. 16/07/2020 n. 76, cosiddetto “Decreto 
Semplificazioni”, convertito con L. 11/09/2020 n. 120 e successive 
modifiche di cui al DL 77/2021 “Decreto Semplificazioni bis”; 
• la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30/10/2018 
relativa all’accantonamento “incentivi per funzioni tecniche” ex art. 113 
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

PRESO ATTO della necessità di avviare la procedura finalizzata all’affidamento dei 
Servizi di assistenza e formazione in materia fiscale e tributaria al dott. 
Paolo Parodi come da richiesta dalla Divisione Contabilità, Finanza e 
Controllo di Gestione; 

 

   
INDIVIDUATO il Responsabile del Procedimento nella persona della dott.ssa Michela 

Danti, Responsabile dell’Unità di Coordinamento Centralizzazione 
Acquisti, con Decreto del Direttore Generale n. 144 del 31 Marzo 2020; 

 

NOMINATO il Direttore dell’esecuzione del contratto nella persona della dott.ssa 
Giuseppina Pettinari, Responsabile della Divisione Contabilità, Finanza e 
Controllo di Gestione, con decreto del Direttore Generale n. 345 del 
02/09/2021; 

 

VISTA  la documentazione di gara della procedura de qua predisposta dal RUP 
Dott.ssa Michela Danti, consistente in: 

Capitolato dell’affidamento 

Disciplinare dell’affidamento e relativi allegati 

approvata in data 07/09/2021 dal Direttore Generale;  

 

PRESO ATTO  che il servizio che si intende affidare deve rispondere alle esigenze e 
specificità meglio precisate nel capitolato dell’affidamento; 

 

CONSIDERATO che gli oneri per la sicurezza da rischi interferenziali non soggetti a 
ribasso sono pari ad € 0,00 

 

CONSIDERATO che il servizio di cui all’affidamento in oggetto non è presente in nessuna 
convenzione CONSIP attiva; 

 

VISTA l’offerta complessiva di € 51.000,00 oltre 4% Cassa Prev. + IVA, oneri per 
la sicurezza da rischi interferenziali € 0,00 maggiorata delle spese di 
trasferta che saranno attestate documentalmente, di cui al preventivo 

 



 

3 

 

 

presentato dal dott. Paolo Parodi in data 07/07/2021 per un contratto 
di durata triennale, e ritenuta rispondente alle esigenze di questa 
amministrazione;  

CONSIDERATO che l’operatore economico Parodi Paolo risulta iscritto al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione al Bando “Servizi”-  
Categoria “Servizi Professionali, Fiscali e Tributari; 

 

RITENUTO Pertanto, che al momento sussistano le condizioni per procedere 
all’affidamento in questione; 

 

VISTO che l’affidamento in questione non è stato inserito nel programma 
biennale dei servizi e delle forniture ex art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. anni 2020/2021 

 

CONSIDERATO CHE si è comunque proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con particolare riguardo all’economicità, alla 
rotazione ed al divieto di artificioso frazionamento della spesa; 

 

VISTA la TD n. 1820187 pubblicata in data 08/09/2021 con termine di scadenza 
per la presentazione delle offerte fissato al 15/09/2021 ore 18.00 

 

CONSIDERATO CHE che, alla predetta TD n. 1820187 è stato invitato il seguente operatore 
economico:  

Paolo Parodi con sede in Via G. Ferraris, 17047 VADO LIGURE (SV) P.I. 
00889160099 C.F. PRDPLA62M27L528P; 

 

CONSIDERATO CHE che, in risposta alla TD, il dott. Paolo Parodi ha presentato offerta di € 
51.000,00 oltre 4% Cassa Prev. + IVA, oneri per la sicurezza da rischi 
interferenziali € 0,00 maggiorata delle spese di trasferta sostenende; 

 

VISTA la Delibera ANAC n. 1197 del 18 dicembre 2019, con particolare riguardo 
all’art. 2, che dispone in capo alla stazione appaltante l’obbligo di 
contribuzione a favore della predetta Autorità, quantificato nel caso 
specifico in € 30,00 

 

VISTO il quadro economico di progetto (QEP) dell’affidamento in questione: 

A) Importo del servizio   
 aa) Importo del servizio a base di gara                                     € 51.000,00 
 4% oneri previdenziali (Cassa Commercialisti)                          € 2.040,00 

                                                               
aaa) Oneri per la sicurezza da rischi interferenziali                          € 0,00 

                  
  Totale servizio                                                                             € 53.040,00 
 

 



 

4 

 

 

B) Somme a disposizione: 

bb) accantonamento ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  
2% dell’importo base di gara (calcolato sull‘imponibile)  
Vincolo n. 3136 del 14/09/2021                                                    € 1.060,80                                              
bbb) Contributo Anac                                                                            € 30,00 
bbb) I.V.A.                                                                            € 11.668,80               
                         

  
Totale somme a disposizione                                                      € 12.759,60 
 
Totale Quadro Economico di Progetto A+B                  € 65.799,60 
 

CONSIDERATO CHE  Che la spesa complessiva pari ad 65.799,60 di cui al presente 
provvedimento graverà sulla voce di costo COAN CA.4.C.02.03.07.10 
"Spese per servizi amm.vo-gestionali” assegnato alla Divisione 
Contabilità, Finanza e Controllo di Gestione della quale si attesta la 
disponibilità sul budget 2021 per la quota costo 2021, mentre per  la 
parte di costo che verrà sostenuta negli esercizi 2022, 2023 e 2024 sarà 
prevista rispettivamente nei budget di esercizio 2022, 2023 e 2024; 

 

VISTO il bilancio di previsione dell’anno 2021;  

CONSIDERATO CHE il presente decreto, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 
33/2013, è pubblicato, ai, sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel 
proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet dell’Università 
Politecnica delle Marche: www.univpm.it - “Amministrazione 
Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni 
Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni 
Procedura” – “Gare di Appalto” – “Affidamento dei Servizi di assistenza 
e formazione in materia fiscale e tributaria” e sul MIMS.”; 

 

Sentito il RUP;  

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa parte integrante del presente decreto 

1. Di approvare, ai sensi dell’art.32, co. 5 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la proposta di 
aggiudicazione del RUP, Dott.ssa Michela Danti, relativa all’affidamento dei Servizi di assistenza 
e formazione in materia fiscale e tributaria al dott. Paolo Parodi con sede legale in in Via G. 
Ferraris, 17047 VADO LIGURE (SV) P.I. 00889160099 C.F. PRDPLA62M27L528P che ha presentato 



 

5 

 

 

un’offerta pari ad € 51.000,00 oltre 4% Cassa Prev. + IVA, maggiorato delle spese di trasferta 
sostenende; 

2.   Di aggiudicare al predetto Operatore Economico l’affidamento in questione; 
3. Di procedere alla verifica sul possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
4. Di sospendere l’efficacia dell’aggiudicazione fino ad esito positivo delle predette verifiche; 
5.  Di procedere con la stipula del contratto in modalità elettronica nelle forme e nei modi previsti 

dalla piattaforma telematica di CONSIP/MEPA subordinatamente a: 

• Verifica dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

• Assolvimento imposta di bollo DPR 642/72; 
6.  Di approvare il seguente Quadro Economico di Progetto: 

A) Importo del servizio   
 aa) Importo del servizio a base di gara                                                                                          € 51.000,00 
 4% oneri previdenziali (Cassa Commercialisti)                                                                              € 2.040,00 

                                                               
aaa) Oneri per la sicurezza da rischi interferenziali                                                                              € 0,00 

                  
  Totale servizio                                                                                                                                € 53.040,00 
B) Somme a disposizione: 

bb) accantonamento ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  
2% dell’importo base di gara ( calcolato sull‘imponibile)                                                           € 1.060,80                                              
bbb) Contributo Anac                                                                                                                              € 30,00 
bbb) I.V.A.                                                                                                                                          € 11.668,80                                     

  
Totale somme a disposizione                                                                                                       € 12.759,60 
 
Totale Quadro Economico di Progetto A+B                                                                   € 65.799,60 

 

7.   Di attestare che il costo complessivo dell’affidamento pari ad € 65.799,60, di cui al presente 
provvedimento, graverà sulla voce di costo COAN CA.4.C.02.03.07.10 "Spese per servizi amm.vo-
gestionali” assegnato alla Divisione Contabilità, Finanza e Controllo di Gestione della quale si 
attesta la disponibilità sul budget 2021 per la quota costo 2021, mentre per  la parte di costo che 
verrà sostenuta negli esercizi 2022, 2023 e 2024 sarà prevista rispettivamente nei budget di 
esercizio 2022, 2023 e 2024; 
8. Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque 
previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale; 

Il Responsabile del Procedimento accerterà la regolare esecuzione del servizio. 



 

6 

 

 

Il presente provvedimento, in ossequio a quanto disposto dall’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” del Sito 

Istituzionale dell’Università Politecnica delle Marche e sul sito del MIMS. 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

Ancona,  

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Alessandro Iacopini 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i 
 

 
 

 
Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - 
“Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” 
– “Gare di Appalto” – “Affidamento dei Servizi di assistenza e formazione in materia fiscale e tributaria “ e sul MIMS 


		2021-09-16T13:36:00+0200
	IT
	Alessandro Iacopini




